VY

., = Yo = A\
'WTCE
HaRre

b

GABINETE DO CONSELHEIRO MARCUS PRESIDIO

PROCESSO N.°: TCE/013717/2014

NATUREZA: AUDITORIA DE OBRAS PUBLICAS

ENTIDADE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO (CONDER)
PERIODO: 01/01 a 31/12/2014

GESTOR: JOSE UBIRATAN CARDOSO MATOS

RELATOR: CONSELHEIRO MARCUS PRESIDIO

RESOLUGAO N.° 058/2015

EMENTA: INSPECAO. ANEXAGAO AS CONTAS DO
EXERCICIO. DETERMINAGOES. RECOMENDAGOES.
PUBLICAGAO NO PORTAL DO TRIBUNAL NA INTERNET.
DECISAO POR UNANIMIDADE.

Vistos, etc.

CONSIDERANDO 2a auditoria procedida no periodo de 01/01 a 31/12/2014, que selecionou
08 (oito) contratos, totalizando R$ 244.306.992,40 (duzentos e quarenta e quatro milhdes,
trezentos e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta centavos), as
justificativas do Gestor e o opinativo do MPC;

CONSIDERANDO o exame do Contrato n° 041/2013 para Execugéo de obras e servicos de
engenharia relativo a implantagcdo do Complexo Viario do Imbui, celebrado com o
Consércio Terrabras/BSM/Metro, no valor de R$ 77.626.081,62(setenta e sete milhdes,
seiscentos e vinte e seis mil, oitenta e um reais, e sessenta e dois centavos), com ordem de
servigo emitida em 16/04/2013 e prazo de execucdo de 15 meses;

CONSIDERANDO as deficiéncias apuradas nos itens da planilha de servicos, relativa ao
contrato acima mencionado, que modificaram os quantitativos para viabilizar tecnicamente
a implantacéo das obras, violando a Lei n° 8.666/1993, nos artigos 6° e 7°, resultando em
acréscimos nos valores originalmente contratados, bem como na dilatagdo dos prazos de
eXecugao;

CONSIDERANDO a medicao n° 18, do Contrato n °021/2013, para execugdo do
empreendimento Mangueira |, 2.288,44 m? de pavimentagdo em concreto pigmentado,
com espessura de 10 cm, item 6.3.1.11 da planilha de servigos, com prego unitario de R$
105,61(cento e cinco reais, e sessenta e um centavos), com os servicos medidos e pagos
em valores acumulados de R$ 241.682,15(duzentos e quarenta e um mil, seiscentos e
oitenta e dois reais, e quinze centavos), constatou-se que a pavimentacdo em concreto
pigmentada havia sido substituida por concreto convencional com preco unitario de R$
53,83(cinquenta e trés reais, e oitenta e trés centavos) ja com BDI, resultando em uma
diferenca paga a maior de R$ 118.495 43(cento e dezoito mil, quatrocentos e noventa e
cinco reais, e quarenta e trés centavos);

CONSIDERANDO que a CONDER no Contrato n° 060/2014, firmado no valor de
R$18.013.974,97(dezoito milhGes, treze mil, novecentos e setenta e quatro reais, e noventa
e sete centavos), objetivando a Execucdo das Obras e Servigos destinados a implantacéo
de ligagao viaria entre a Av. Luiz Viana Filho — Paralela (nas proximidades do Trobogy) e a
Rua Artémio Castro Valente (nas proximidades do Barradao), disponibilizou apenas a
Medicdo n° 01, equivalente ao periodo de 12/06/2014 a 10/07/2014, no valor de

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

7t



N

'WMTCE .
R
Rt e

GABINETE DO CONSELHEIRO MARCUS PRESIDIO

R$40.802,64(quarenta mil, oitocentos e dois reais, e sessenta e quatro centavos), o que
equivale a 0,23% de execugéo financeira, e que analisando o Cronograma Fisico-financeiro
o desembolso deveria ser de R$1.082.988,10(um milhao, oitenta e dois mil, novecentos e
oitenta e oito reais, e dez centavos) ou 6,01% de andamento, fato que caracteriza atraso na
execucdo da Obra, que pode ocasionar incremento de despesas administrativas,
reajustamentos de medi¢des nao previstos, acréscimos nos custos de fiscalizacao, além de
representar um ©6nus a sociedade, pela demora na disponibilizagcdo dos beneficios
esperados com a consecucgao das obras;

CONSIDERANDO que nao foram encaminhados ou apresentadas as devidas justificativas,
de 03(trés) termos de recebimento de obras, provisorio ou definitivo, referentes aos
Contratos n °s 046/2012 - Servicos do sistema viario de acessibilidade a arena fonte nova,
083/2008 - Urbanizagao da lagoa grande — nucleo habitacional concei¢do e 091/2012 -
Servicos de infraestrutura urbana nos Municipios de ltagi, Itaquara, ltacaré, ltapetinga,
Marau, Coaraci e Ibicui;

RESOLVEM os Srs. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, reunidos em
Plenario;

1 DETERMINAR:

1.1 que seja dado conhecimento desta Resolugdo ao Sr. JOSE UBIRATAN CARDOSO
MATOS, bem como o atual gestor da Secretaria de Desenvolvimento Urbano — SEDUR, Sr.
Carlos Martins;

1.2 juntada dos presentes autos (e copias reprograficas, onde se fizer necessario) ao
processo da Unidade Juridicionada Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDUR e da
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - Conder, relativos ao
exercicio de 2014;

1.3 aos atuais gestores da Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDUR e da
Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia - Conder, que, no prazo de 60
dias, comuniquem a este Tribunal o cumprimento das Recomendacées desta Resolucéo;

1.4 que no prazo de 30(trinta) dias, informe ao Tribunal sobre a retencdo da quantia de
R$118.495,43(cento e dezoito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais, e quarenta e trés
centavos), na 20? Medigao, relativa ao Contrato n ° 021/2013;

1.5 ao atual gestor da Conder, Sr. José Lucio Lima Machado, para que adote, no ambito
das suas competéncias, as providéncias necessarias para melhor estruturar
administrativamente e operacionalmente a Entidade, visando o aperfeicoamento das acées
finalisticas; que aprimore os mecanismos de fiscalizagdo do Orgéo e que sejam adotadas
as medidas para corrigir as imperfeicbes nas obras indicadas no Relatério de Inspecéo; que
promova as agdes necessarias para que sejam adotados melhores critérios técnicos para
aprovacao dos projetos;

1.6 que, no prazo de 30 dias, aprecie a responsabilidade dos projetistas e do setor
responsavel pela aprovacdo dos projetos relativos aos Contratos n° 041/2013 e n°
060/2014, ja que ficou demonstrado, a ndo contemplagdo de servigos necessarios a
consecucao do objeto contratado;

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

74



".'>mv' v :‘}‘
WICE

t \-\-!-'l“'.“-'. :’;".,L .

GABINETE DO CONSELHEIRO MARCUS PRESIDIO

1.7 em todos os seus processos licitatérios, estabelega critérios de aceitabilidade de precos
unitarios;

1.8 que a 1 CCE, quando da analise das contas da CONDER, relativas ao exercicio de
2014, avalie se, na planilha orcamentaria, os pregos dos servigos que foram acrescidos no
2° Termo Aditivo ao Contrato n® 041/2013 estéo de acordo com os pregos praticados no

mercado.
2. RECOMENDAR;:

2.1 em cumprimento ao art. 161, da Lei Estadual n°® 9.433/2005, sejam emitidos os termos
de recebimentos definitivo das obras executadas, relativas aos Contratos n °s 083/2008,
129/2011, 046/12, 068/2012 e 091/12;

2.2 que o gestor, identificando alteragao significativa do Projeto Basico, avalie o contrato n®
060/2014 e corrija eventuais falhas com base no principio da economicidade;

2.3 que se adote providéncias tendentes a evitar a ocorréncia de prejuizos ao erario, nas
situacdes de obras paralisadas.

3. Publicar no Portal deste Tribunal de Contas na Internet, o Relatério de Auditoria, a
presente Resolugdo e os esclarecimentos apresentados pelos gestores.

Sala das Sessdes, 30 de abril de 2015.

\,///'/ / yZ VP - Presidente
"/\.OIMA ﬂ(("‘“’fdﬂ”

I O~

N

hado Ll
e fL%: / 7 FUI PRESENTE:

M _’" Representg te’do Ministério Publico
_/ e de Contas

\}

Relator

CONFERIDA A DECISAO:

{ \U/ \ )@/\)V/ Sala das Sessées, em | /2015
| SOI@I%A

Secretaria Geral

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA



